ATA DE JULGAMENTO - FASE HABILITAÇÃO e PROPOSTA DE PREÇOS

Procedimento Licitatório Modalidade Convite nº 006/2020
Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às onze horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação - C.P.L., da Prefeitura Municipal de Águia Branca, com sede na Rua Vicente Pissinatti, nº 71 - centro, Águia Branca - Estado do Espírito Santo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada através da Portaria nº Portaria nº 17.219/2020 de 06 de fevereiro de 2020, composta pelos membros Mayara Regina Silva de Andrade, Fabíola Martins Corteleti e Evandro Geraldo do Carmo Medeiros, sob a presidência do primeiro e secretariada pelo segundo, procederem à abertura e julgamento dos envelopes, referente ao processo licitatório modalidade CONVITE Nº 006/2020, processos administrativos nº 1.842/2020 e 1.843/2020, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA EXECUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS, COM JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL, COMPREENDENDO MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EXTENSÃO, ADEQUAÇÃO E RELOCAÇÃO DE REDES DE ENERGIA ELÉTRICA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ÁGUIA BRANCA, CONFORME PROJETOS, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMAS FÍSICO-FINANCEIROS, MEMORIAIS DESCRITIVOS E MINUTA DE CONTRATO, conforme especificações descritas no Convite. A Comissão Permanente de Licitação atestou a participação das seguintes empresas convidadas: MM ILUMINAÇÃO LTDA. – EPP (sem representante presente); FAITANIN MATERIAL ELÉTRICO LTDA.  (Luiz Antônio Faitanin) e DOMINARE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI (sem representante presente). A Comissão Permanente de Licitação atestou também, a participação da empresa TECLUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA. -ME, representada pelo Senhor João Batista Aragão. Esta empresa solicitou o Convite através do endereço eletrônico desta Prefeitura Municipal, após tomar conhecimento através da publicação no site oficial desta Prefeitura e foi imediatamente atendida. A CPL registrou que também foram convidas para participar do presente certame as seguintes empresas, porém não compareceram ao certame: URBANORTE – URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO DO NORTE LTDA. – EPP; CONSTRUTORA ZACHÉ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; PERUGGIA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA. e MLX CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA. – ME. À hora marcada, iniciaram-se os trabalhos com a abertura dos envelopes de habilitação e após examinar a documentação de habilitação das empresas licitantes, verificou-se que as mesmas cumpriram com todas as exigências do Convite, inclusive quanto à verificação eletrônica das certidões e foram declaradas HABILITADAS a passarem para a fase seguinte do certame. Somente a empresa DOMINARE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI não comprovou, de acordo com o Convite, estar enquadrada como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte. Todos os documentos foram verificados e rubricados pelos presentes, acatando-se as decisões da CPL. Considerando que nenhuma das empresas estava representada nesta sessão, o Presidente da CPL decidiu por encerrar a presente sessão e abrir o prazo de 02 (dois) dias úteis, conforme estabelecido no Artigo 109, § 6º da Lei 8.666/93, para possível interposição de recursos contra as decisões da CPL. O Presidente da CPL informou que caso não haja interposição de recursos, a CPL voltará a se reunir no dia três dias do mês de junho do corrente ano, às nove horas e trinta minutos. Caso haja interposição de recursos, a data informada será alterada e levada ao conhecimento dos licitantes e demais interessados sobre todo o andamento do processo. Os envelopes lacrados contendo as propostas de preços ficaram retidos em poder da CPL para serem possivelmente abertos posteriormente em nova sessão pública. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, após a leitura e aprovação da ata, a qual vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação presentes ao ato.

	MAYARA REGINA SILVA DE ANDRADE
PRESIDENTE CPL
FABÍOLA MARTINS CORTELETI
SECRETÁRIA CPL
 EVANDRO GERALDO DO CARMO MEDEIROS
MEMBRO CPL
LUIZ ANTÔNIO FAITANIN
FAITANIN MATERIAL ELÉTRICO LTDA.
JOÃO BATISTA ARAGÃO
TECLUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA. -ME,